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[Hans Nielsen.] 
haanden ogsaa ganske gode Resultater. 
En Fabrik i Holstebro, som skulde have 
Raastoffer fra den russiske Handelsdelega- 
tion her, og som havde alle Formalia i 
Orden med Hensyn til Levering af Raa- 
stofferne, fik først den Meddelelse af en 
Repræsentant, som den russiske Handels- 
delegation har i det private Marked, at der 
ikke var mere Soda at faa, og derefter fik 
den yderligere bekræftet i Handelsdelega- 
tionen, at der ikke var mere Raasoda at faa. 
Nu maa vedkommende Fabrik indstille 
Virksomheden, efter at man har kostet 
mange Penge paa at indrette Fabrikken, 
og de Arbejdere, der er knyttet til den, 
vil i Fremtiden være henvist til at faa Under- 
støttelse i Holstebro i Stedet for Arbejde. 
Jeg tror ogsaa, jeg tør forsikre det ærede 
Medlem, der talte om Prisen og de Kvanti- 
teter, der er leveret fra Rusland, at det ikke 
drejer sig om Danmark alene; jeg tror 
temmelig sikkert, at Finland og Sverige i 
dette Øjeblik heller ikke faar nogen Soda, 
og det er ogsaa muligt, at der heller ikke 
kommer noget til Tyskland, men det tør 
jeg ikke sige med Bestemthed. 

Den omtalte Undersøgelse skrider pro- 
grammæssigt frem. En Repræsentant for et 
Handelsfirma her i København har lige 
været i Berlin og har dér henvendt sig til 
den russiske Handelsdelegation 홢 det er 
jo nemlig i Berlin, Russerne har deres 
Hoved-Hanelelscentral, og dér gør de jo og- 
saa deres store Forretninger med den nu- 
værende Regering i Tyskland. Dér fik han 
den Meddelelse, at d.er ingen russisk Soda 
var at faa, heller ikke gennem Handelsdele- 
gationen i Berlin. Udelukkelsen er altsaa 
regulær nok. Men, som sagt, Undersøgelsen 
skrider programmæssigt frem 홢 det tør jeg 
forsikre det ærede Medlem. 

Tredie Næstformand (Povlsen): Det 
ærede Medlem Hr. Munch-Petersen har Ordet 
for en kort Bemærlming. 

Munch-Petersen: Det er beklageligt, 
at  baade det ærede Medlem Hr. Hans 
Nielsen og Handelsministeren stadig ud- 
taler sig om Ting, som de ikke har faaet 
undersøgt. Jeg maa altsaa endnu en Gang 
henstille til Handelsministeren, at man faar 
Sagen undersøgt, og ligeledes maa jeg gen- 
tage min Anmodning 홢 som ikke blev be- 
svaret 홢 om, at ogsaa jeg kunde faa Ad- 
gang til paa Valutakontoret at se de Pa- 
pirer, der vedrører denne Sag, saaledes at 
vi kan faa Sagen virkelig oplyst. Endvidere 
maa jeg gentage min Henstilling til Handels- 

ministeren om, at man til sin Tid i denne 
Redegørelse klart gør Tinget opmærksom 
paa, hvornaar den russiske Udførsel af Soda 
til Danmark er ophørt. 

Knud Kristensen: Den højtærede 
Handelsminister udtalte som Kritik af Ven- 
stres Forslag, at det importregulerings- 
mæssigt var mere vidtgaaende og mere 
krast end Regeringsforslaget. Jeg vil der- 
for haabe, at vi kan faa en Forhandling i 
Gang paa Grundlag af det ærede Medlem 
Hr. Himmelstrups og Landstingsmand Ville- 
moes's Forslag med det Formaal at mildne 
dette Forslag noget. Jeg kan ikke tænke 
mig andet, end at Handelsministeren gerne 
vil deltage i en saadan Forhandling, da vort 
Forslag jo efter hans Opfattelse altsaa er alt 
for krast i importreg aleren de Henseende. 

Handelsministeren udtalte ogsaa, at 
der var ingen Tvivl om, at hvis Valutakon- ° 
torets Virksomhed ophørte, vilde ikke alene 
de Virksomheder, der er opstaaet i den 
Tid, Valutacentralen har eksisteret, men 
ogsaa mange af de gamle industrielle Virk- 
somheder bryde sammen. Det er sandsyn- 
ligt, at Handelsministeren har Ret heri; 
men heraf fremgaar jo ogsaa, at selv om 
der ikke er fremkommet meget betydelige 
Prisstigninger paa Grund af Valutacentra- 
lens Virksomhed, saa har dens Virksomhed 
derigennem, at den har forhindret Kon- 
kurrence fra Udlandet, dog været en uvur- 
derlig Hjælp for den hjemlige Industrivirk- 
somhed. Og derfor siger jeg: Kunde dette 
ikke bringe Regeringen og Regeringspar- 
tierne til at tænke paa, at naar nu Hjemme- 
virksomheden i den Grad er beskyttet 
imod udenlandsk Konkurrence, og dermed 
mod Prisfald, saa maa vore Eksporterhverv, 
som ikke ad denne Vej kan beskyttes, til 
Gengæld paa anden Maade have en effektiv 
Støtte, som i nogen Grad kan opveje den 
Fordel, Hjemmeindustrien har, og den 
Byrde, som derved bliver lagt over paa 
Eksportvirksomhederne? 

Det er det Synspunkt, vi Gang paa 
Gang har hævdet; Gang paa Gang har vi 
appelleret til Regeringspartierne for at faa 
dem til at forstaa, at naar der skal skaffes 
Eksistensmulighed til Veje ogsaa for Eks- 
portvirksomhederne, maa man gaa een af 
to Vej e: Enten maa man sænke Prisniveauet 
i Forhold til Eksporterhvervenes naturlige 
Vilkaar 홢 og vi er af den Opfattelse, at det 
er det bedste 홢, eller ogsaa, naar man ikke 
vil det, maa man gaa den anden Vej: at 
søge at skaffe Landbrugs- og Eksportvirk- 
somheden saadanne Produktionsvilkaar, at, 
det bliver muligt for dem at faa saadanne 


